§. 707.

Quoniam igitur ea, sine quibus mandatum adimpleri *Quando* nequit, vel quæ cum mandato connexa sunt, etiam manda-*mandatari-*ta intelliguntur (§. 706.), adeoque tacite mandato insunt; *us fines non*  
*man-*

*excedat a- mandatarius fines mandati non excedit, si quid facit, sine quo gendo, quod mandatum adimpleri nequit, vel quod cum mandato connex- expresse non xum est. mandatum.*

Nimirum quamdiu mandans facit, quod vel expresse mandatum, vel tacite mandato inest, mandatum adimplet, adeoque extra idem nil facit, neque adeo fines ejus excedit. Exempla modo data idem clarissime loquuntur.

## §. 708.

*Quando mandator agit, & mandator ante negotii implementum superveniens idem mandare videtur, quod contra vel præter mandatum fit.* *Si mandatarius fines mandati excedit, vel præter mandatum agit, & mandator ante negotii implementum superveniens idem mandare videtur, quod contra vel præter mandatum fit.* Etenim in hypothese propositionis præsentis mandator præsens est & non contradicit, quando mandatarius fines mandati excedit, vel præter mandatum agit. Enimvero si mandator præsens non contradicit, mandatarius fines mandati non excedere, nec præter mandatum agere censetur (§. 702.), consequenter mandator pro mandante habetur. Ergo is etiam pro mandante habendus, si, mandatario contra vel præter mandatum agente, ante negotii implementum superveniens id consummari patitur.

## §. 709.

*Factum turpe quid dicitur.* *Factum turpe dicitur, quod lege naturali prohibitum. Quamobrem cum ad id, quod lege prohibitum, omittendum obligemur (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.), ad quod vero lege naturali omittendum obligamur, id naturaliter illicitum fit (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); factum turpe naturaliter illicitum est.*

Non abit hæc definitio a definitione conditionis turpis, quippe quæ nomen trahit a facto turpi, quod supponit committi (§. 491. part. 3. Jur. nat.): neque enim ibi intelligitur nisi lex naturalis, qua prohibetur factum, cum in Jure naturali

non

non alia intelligatur lex, quam naturalis, nisi contrarium expresse dicatur. Quamobrem quæ ibi dedimus, exempla propositionem quoque præsentem illustrant.

§. 710.

*Pactum turpe* dicitur, in quo de facto turpi committendo *Pactum turpe* convenitur. *pe quid fit.*

E. gr. Pactio de inimico tuo occidendo, vel injuria afficiendo turpis est, cum tam homicidium voluntarium (§. 1024. part. 1. *Jur. nat.*), quam omnis injuria lege naturali prohibeatur (§. 911. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 711.

*Pactum turpe servandum non est, nec ullam producit obligationem, immo in genere pactum legi cuicumque contrarium obli-* *gatorium non est.* Pacto enim turpi convenitur de facto turpi legi contra-  
mittendo (§. 710.), consequenter cum factum turpe sit *rium ser-*  
naturaliter illicitum (§. 709.), de facto committendo, ad *vandum.*  
quod omittendum obligamur (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).  
Quamobrem cum obligatio naturalis sit immutabilis (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*); necesse est, ut non faciamus, de  
quo pacto turpi conventum (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*),  
adeoque pactum turpe servandum non est, nec ullam produ-  
dit obligationem. *Quod erat unum.*